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Abstrakt

MÜLLEROVÁ, Vendula. Hlášení sester. 1. lékařská fakulta UK. Stupeň

kvalifikace: Bakalář (Bc.). Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Eva Prošková. Konzultant

práce: Mgr. Jan Běhounek. Praha, 2014. 60 s.

Tématem bakalářské práce je hlášení sester. Teoretická část obsahuje

základní definici hlášení sester, účel, obsah, jeho právní souvislosti, a to jako součást

zdravotnické dokumentace a soubor citlivých osobních údajů, faktory ovlivňující

předávání informací, souvislost předávání služby s ošetřovatelským procesem,

způsoby vedení hlášení sester.

Praktická část je pojata jako výzkumné šetření s cílem popsat praxi hlášení

sester v Psychiatrické nemocnici Bohnice. Metodou anonymních dotazníků je

zmapován postoj odborné veřejnosti k hlášení sester, využití informací získaných

z hlášení k realizaci ošetřovatelského procesu, přínosy a překážky v předávání

hlášení u lůžka pacienta, celkovou spokojenost sester se současným stavem

předávání služby na jejich odděleních. Z tohoto šetření vychází návrh optimálního

řešení pro kvalitně poskytnuté hlášení sester.

Klíčová slova

Hlášení sester, dokumentace, legislativa, ošetřovatelský proces, pozorování,

předávání služby, sestra, pacient, mlčenlivost

Abstract

MÜLLEROVÁ, Vendula. Change-of-shift report. First Faculty of Medicine

UK. Academic degree: Bachelor (Bc.). Supervisor: Mgr. et Mgr. Eva Prošková.

Advisor: Mgr. Jan Běhounek. Praha, 2014. 60 s.

The BA thesis focuses on a change-of-shift report in nursing. In its

theoretical part, the author describes the concept of change-of-shift report, its

purpose, contents, factors influencing information exchange, the context of a shift

change and its relation to the care-giving process. Legal context of the report in

terms of medical documentation and personal information confidential files is also

Explorer. The thesis also concerns different ways of reporting.

In the practical part, the attitude of professionals towards a change-of-shift

report is mapped out. It discusses the use of information obtained from the report for

realization of the care-giving process; benefits and obstacles in change-of-shift

reporting at the bedside and overall satisfaction of nurses with the currently used

way of change-of-shift reporting at their respective wards. Finally, the thesis

attempts to propose an optimum solution for high quality change-of-shift reports.

Keywords

Change-of-shift report, documentation, legislation, care-giving process, observation,

shift change, nurse, patient, silence
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ÚVOD

Práce sester je rozmanitá a v každém zdravotnickém zařízení se liší. Všude je

však jejím předmětem péče o pacienty. Jedná se vždy o práci týmového charakteru

vyznačující se spoluprací nejen sester, ale i ostatních zdravotnických pracovníků.

Péče o nemocné je v lůžkových zařízeních nepřetržitá, z čehož vyplývá nutnost

zajištění ošetřovatelské péče prostřednictvím směnného provozu. Činnosti sester na

sebe navazují. Je důležité, aby se směny časově překrývaly tak, aby byl prostor pro

předávání informací o pacientech a provozu oddělení jednou směnou směně druhé.

Předávání služby, hlášení sester, je nedílnou součástí ošetřovatelské péče. Výměna

těchto informací zároveň usnadní nástup pracovníkům do služby a pacienti tak mají

zajištěnou kontinuální péči. Nemusejí každé sestře opakovat informace spojené

s jejich zdravotním stavem. Hlášení sester společně se sesterskou vizitou rovněž

slouží k realizaci ošetřovatelského procesu ve všech jeho fázích. Sestry většinou

provádějí sesterskou vizitu jako rutinu, zatímco pacienti v průběhu hospitalizace

kontakt se zdravotníky vyžadují. Při lékařské vizitě tomu mnohdy bývá jinak.

Pacienti vnímají lékaře jako autoritu a často je strach a stud překážkou ve

vypovídání se ze svých problémů, které bývají až intimního charakteru. Sestra je

pacientům blíže, sesterská vizita by měla probíhat v „přátelštějším“ duchu, přínosem

může být i získání pacientovy důvěry, který při vidině zájmu ze strany sestry může

být mnohem sdílnější. V některých zdravotnických zařízeních je zvykem předávat si

službu přímo u lůžka pacienta, jinde, jako je tomu např. v Psychiatrické nemocnici

Bohnice, se služba předává v pracovnách sester či v jiné místnosti k tomu určené,

bez účasti pacientů. Zásadní informace sestry zaznamenávají do formulářů k tomu

určených, které slouží jako pomůcka jednak sestrám předávajícím, jež tak mají

jistotu, že neopomenou sdělit něco zásadního, a pak také sestrám, které hlášení

přebírají a mohou se jej po dobu své služby „držet“.

Téma „Hlášení sester“ je zajímavé, protože v odborných publikacích nebývá

podrobněji zmiňováno, cílem práce je proto zjistit názor sester na současný stav

předávání služby na jejich pracovištích, zda je pro ně vyhovující, popř. jakou změnu

by uvítaly.
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1. LEGISLATIVA

Během poskytování zdravotní péče dochází mezi nemocným a celým

zdravotnickým týmem ke komunikaci, při níž si předávají různé informace týkající

se pacienta. Tento vztah by měl být založen na vzájemné důvěře. Poskytování

zdravotní péče je upraveno řadou závazných předpisů a norem, které musí být

dodržovány stejně jako léčebné nebo diagnostické postupy. Informace, které o sobě

pacient sděluje, včetně těch, které tým v souvislosti s péčí o něj zjistí, jsou

zaznamenávány a uchovávány v jeho zdravotnické dokumentaci a slouží nejen

ošetřujícímu lékaři, ale všem zdravotnickým pracovníkům, kteří o něj pečují.

Zdravotnická dokumentace často vypovídá nejen o pacientech, ale rovněž poukazuje

na jednotlivce, který záznamy sepisoval či předával, na jeho osobnost, profesionalitu

a na management oddělení. Dokumentace ve svém celku vypovídá nejen o práci

řadových sester, ale i o jejich nadřízených, staničních či vrchních sestrách, lékařích

a o celkové kultuře zdravotnické organizace. Zároveň dokumentace podléhá

lékařskému tajemství a povinnosti zdravotnických pracovníků zachovávat

mlčenlivost. Pacient by měl mít také přehled o tom, kdo a za jakých okolností má

přístup k informacím v jeho zdravotnické dokumentaci. V následujících kapitolách

se tedy budeme podrobněji věnovat tématu vedení zdravotnické dokumentace,

oprávnění nahlížet do ní a povinnosti zdravotnických pracovníků zachovávat

mlčenlivost.

1.1 Prameny práva vztahující se ke zdravotnické

dokumentaci

Vedení zdravotnické dokumentace se řídí legislativou. Žádný právní předpis

však nedefinuje, co vlastně pojem zdravotnická dokumentace znamená. Dle Policara

(2010, s. 16) lze z paragrafů shrnout tři závěry: „1. Zdravotnická dokumentace je

něco, co obsahuje údaje a informace o pacientovi, jeho zdravotním stavu

a o zdravotní péči, která je mu poskytována. 2. Zdravotnická dokumentace je vedena

ve formě textové, grafické nebo audiovizuální. 3. Údaje obsažené ve zdravotnické
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dokumentaci jsou vedeny v listinné nebo elektronické formě.“ Podle Policara je

zdravotnická dokumentace také zdrojem informací pro správní úřady.

Pro snadnější úvod do této problematiky zmíníme také historický vývoj

právní úpravy, který současnému stavu předcházel. 46 let reguloval poskytování

zdravotní péče v ČR zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu. Zdravotnická

dokumentace se začala řešit později. Za historicky první zmínku o zdravotnické

dokumentaci v české legislativě se považuje zákon č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči

v nestátních zdravotnických zařízeních. Tento zákon však ukládal povinnost vést

zdravotnickou dokumentaci pouze nestátním zdravotnickým zařízením. Státní

zdravotnická zařízení nadále vycházela ze zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví

lidu, který ukládal zdravotnickým zařízením poskytovat zdravotní péči lege artis.

„Lege artis je odborně správný postup, a zda byl, či nebyl, posoudí soudní

znalec.“(Mach, 2010, s. 14) Za nedílnou součást tohoto postupu se považuje

i vedení zdravotnické dokumentace, o čemž se ve své publikaci zmiňuje také Policar

(2010). Povinnost vést zdravotnickou dokumentaci však v zákoně výslovně uvedena

nebyla.

V minulé době se problematika zdravotnické dokumentace řešila také


[…]


Psychiatrická léčebna Bohnice, segment následné péče

V Praze 8.6.2009

Pokyn vrchního ošetřovatele segmentu následné péče č. 1/2009

Věc: Předávání služby, v rámci segmentu následné péče

a) Povinností každého člena ošetřovatelského týmu je úplné převzetí služby,

stejně jako její předání pracovníkům ve službě navazující.

b) Předávání služby je nezbytné pro zachování kontinuity ošetřovatelské péče.

Probíhá denně, vždy na počátku nové směny, tj. ráno a večer, viz bod c).

c) Na každém oddělení je stanoven přesný čas, kdy je předávání služby

zahájeno. Ráno je to v rozmezí 6.45 hod. - 7.00 hod., večer v rozmezí 18.45

hod. - 19.00 hod. Přesný čas určí staniční sestra/ošetřovatel, která/ý o tomto

termínu informuje všechny členy ošetřovatelského týmu příslušného

oddělení.

d) Ve stanovený čas musí být na pracovišti přítomni všichni členové

ošetřovatelského týmu končící i počínající směny.

e) Službu předává sestra/ošetřovatel odpovědná/ý za příslušnou část stanice,

a sice všem členům ošetřovatelského týmu, zejména pak

sestře/ošetřovateli, který ponese odpovědnost v následující směně.

Odpovědnost určuje staniční sestra/ošetřovatel.

f) Tématem předávání je zejména stav všech nemocných (tzv. „z dekursu“),

organizace pracovního dne, provozní záležitosti a další dle zvyklostí

pracoviště.

g) Způsob předávání tzv. „z dekursu“ je definován jako stručné referování o

každé/m konkrétní/m klientce/ovi, a sice čerpáním informací přímo z

dekursu nemocné/ho.

h) Staniční sestra/ošetřovatel příjme taková opatření, která zajistí průběh

předávání služby tak, jak je uvedeno výše.

Tento pokyn nabývá platnosti dnem jeho vydání.
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Příloha E: Souhlas Etické komise PNB
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Příloha F: Etický kodex Práva pacientů

Práva pacientů ČR
1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou s

porozuměním kvalifikovanými pracovníky.
2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho

ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož i

možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto způsobu

(tzv. kontinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných důvodů.
3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu zasvěceně

rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být náležitě
informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena. Pokud

existuje i více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace o

léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména
osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně

informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný právo
na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na jeho

soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou a musí být

provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo zúčastněny, musí
odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto osoby nemocný sám

nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou
považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna i v případech

počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající
povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu,

případně tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace o

nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce,
která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou mu

k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž bude jeho
lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas nemocného
je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu. Pacient může

kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl poučen o

případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.
10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde

se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat
odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.
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Příloha G: Návrh doporučení pro vedoucí sestry
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