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Abstrakt:
Abstrakt poskytuje zásadní představu o obsahu a charakteru práce.
Velmi dobrá úroveň (4 body)

Odůvodnění a rešerše odborné literatury:
V úvodu práce chybí cíle práce. Vlastnímu odůvodnění autorka věnuje pouze poslední tři
řádky, není tedy příliš podrobné. Volba literatury nevyčerpává zcela nabídku, mnohdy nejsou
zvoleny nejnovější a nejrelevantnější tituly, zejména pokud jde o právní problematiku.
Zahraniční literaturu a časopisecké zdroje řešitelka nepoužívá. Mnohdy chybí uvedení zdroje.
Argumentace je standardní.
Dobrá úroveň (5 bodů)

Použité metody a logika struktury práce
Řešitelka stanovuje cíle pouze praktické části práce. Na tyto cíle navazují hypotézy. Autorka
neuvádí, proč zvolila právě tyto cíle a hypotézy. Metoda výzkumné práce je zdůvodněna a je
vhodná, počet respondentů (100) je dostatečný. Praktická část práce má logickou strukturu,
teoretická je příliš široce rozkročena – řešitelka tedy nutně klouže po povrchu, lehce se
dotýká mnoha témat jen vzdáleně se týkajících tématu práce (např. osobnost sestry).
Dobrá úroveň (10 bodů)

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků
Závěry práce jsou prezentovány srozumitelně, byť poněkud stručně. V teoretické části nejsou
však prezentovány všechny relevantní poznatky, naopak, práce zde obsahuje i neaktuální

informace (nahlížení nezletilých, osoby blízké) – v tomto směru autorka nebere v úvahu ani
minimální penzum informací odpřednášených v rámci povinného předmětu.
Diskuse mohla být též zpracována podrobněji, zejména chybí kritické zhodnocení a
alternativní vysvětlení. Témata pro další výzkum jsou doporučena.
.
Dobrá úroveň (10)

Etické aspekty práce
Řešitelka dodržela etické aspekty výzkumné práce.
Výborná úroveň (10 bodů)

Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce
Téma práce je aktuální a originální. Vzhledem k tomu, že se tímto tématem téměř nikdo
systematicky nezabývá, jsou i dílčí poznatky přínosem pro praxi. Práce obsahuje všechny
části teoretické práce, byť některým mohlo být věnováno více pozornosti (úvod, diskuse,
závěr), rozsah je dostatečný (avšak z teoretické části se vlastnímu tématu věnuje autorka
pouze na devíti stranách). Práce je bez podstatných chyb, psaná pěkným, čtivým jazykem.
Z hlediska formálního je bezchybná.
Velmi dobrá úroveň (11 bodů)

Celkový počet bodů: 50
Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Práci doporučuji klasifikovat stupněm dobře.

Otázky a připomínky k obhajobě práce

1) Jak je upraveno nahlížení do zdravotnické dokumentace nezletilými pacienty?
2) Na jaké úrovni byste standardizovala hlášení sester (právní předpis, národní standard,

vnitřní standard poskytovatele…)?

V Praze dne 30. 5. 2014 Mgr. et Mgr. Eva Prošková